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Asunio: RESPUESTA A OBSERVACIONES AL C!ERRE DEL PROCESC DE LA INVITACION No.98 de
2019, cuyo objeto es SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE SEGURIDAD INDUSTRIAL y SALUD
OCUPACIONAL PARA EL PERSONAL ADMINISTRATIVO y OPERATIVO DE LA EMPRESA
IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. ESP OFICIAL

Respetada Doctora Maria Victoria:

Por medio de la presente nos permitimos poner en su conocimiento la respuesta emitida y propuesta por
el comité evaluador, solicitada mediante oficio 110-924 del 18/07/2019, por la Secretaria General:

OBSERVACION No. 1:

De:

Enviado el:
Para:

Asunto:

Datos adjuntos;.

Marisol Lopez <marisollopez@rgescolutions.com>
martes, 16 de julio de 2019 4:01 a. m. :

sgeneral@ibal.gov.co

IRREGULARIDADES ACTQO DE CIERRE Proceso Nidmerg; 098 DE 2019
QOBSERVACIONES PROCESC IBALZ pdf

NGmerg: 098 DE 2019,

Por medic de! presente se adjunta gueja formal de cara al proceso gue se llevd a cabo durante el cierre del Proceso

El Principio de transparencia en [a actividad contractual reza: « (...} Particularmente, en el marco
de la actividad contractual el principio de transparencia tiene distintas manifestaciones que, por
cierto, han sido decantadas por la jurisprudencia, entre las cuales se cuentan la obligacidn de Ia
entidad publica de indicar en ios pliegos de condiciones: (i) los requisitos minimos objetivos
necesarios para participar en el correspondiente proceso de seleccidn y (ii} las reglas objetivas
justas, claras y completas que permitan confeccionar tos ofrecimientos y aseguren la escogencia
pbietiva del contratista {articulo 24, numeral 5, literales a v b, de la Ley 80 de 1993).
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Como quiera que la Entidad solicitd la presentacion de muestras junto con la propuesta y
conforme al debido proceso, la Entidad debid dejar constancia en el ACTA DE RECEPCION DE LAS
PROPUESTAS Y ACTA DE CIERRE la cantidad de muestras presentadas y sefialar los item
presentados por cada uno de las proponentes, siendo que las muestras hacen parte de la
propuesta y generan puntaje. Al no haberlo hecho de esta manera pese a que los aferentes o
solicitaron, se incurrid en una violacion del debido proceso violando el principio de
transparencia, cuando en un acto interadministrativo se omiten las formalidades exigidas para
la contrataddn contratacion estatal. De igual manera se violaron los derechos de publicidad y
princtpio de igualdad.

Realizar la relacidn de las muestras que hacen parte de la propuesta 24 horas después de haber
recibido las ofertas deja sin validez juridica dicho acto.

Por este motivo, el proceso de recepcidn de muestras es invdlido a toda luz de la contratacion
estatal, y por lo tanto no podrd tenerse en cuenta para la asignacién de puntaje o declarar la
revocatoria de! proceso y volverlo a abrir nuevamente,

RESPUESTA:

Atentamente se le indica a la observante que la EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL S A, ESP OFICIAL a través de sus respectivos funcionarios lleve a cabo el
proceso de la referencia bajo los principios constitucionales y legales que enmarcan toda contratacion
publica.

Como primer aspecto, la Secretaria General no tenia la competencia para dar apertura a las cajas
contentivas de las muestras, situacion que se dejé manifiesta a los ofertantes en el Acta de Cierre y
Apertura de Schres, ya que en el cronograma del pliego no se establecia que en el cierre debia
realizarse dicho procedimiento, aclardndose en el acta, que la competencia estaba en cabeza del
respective comité evaluador, por lo anterior y en aras de garantizar el debido proceso, la transparencia y
legalidad del proceso, se modificd el cronograma y se establecid para el dia 12 de julio de 2019, la
apertura de las cajas donde se encontraban fas muestras, convocandose a todos los oferentes.

El dia 12 de julio de 2019, se aperturaron las cajas poar los mismos oferentes y/o representantes de
estos, donde previo a su apertura se verifico que las cajas estuvieran en el mismo estado en las que
fueron entregadas, el sefior JUAN PABLO DIAZ CARDOZO quien asistié en representacion de la Unidn
Temporal CET-RQC 2019, no dejo observacién o anotacion alguna anomatia frente al estado de las
cajas, dado que las mismas se encontraban selladas como se evidencia en el acta de la diligencia que
fue debidamente leida y suscrita por los intervinientes y publicada en la pagina del secop.
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Por lo argtiido el procedimiento de la EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
IBAL S.A. ESP OFICIAL, es legal y no vulnerd los principios de la contratacion publica, al contrario, se
garantizé un procedimiento transparente en igualdad de condiciones para los oferentes, guienes
estuvieron presentes en la verificacion y conteo de las muestras presentadas, como se evidencia en acta
‘REVISION DE MUESTRAS" del 12/07/2019.

NJ J \
_ WILIAN QUIROGA VARGAS WALTER GUILLERM RO CABALLERO
Profesional Especializado Il Gest®n Humana (E) Almacenista Gene

Profesional Uniyersitario | Salud Qcupacional
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O
DIEGO ANDR%%GM MURILLO JOHANA ALEJANDRA GALINDO MONSALVE
Abogado Asesor externo Contratista adscrita a la secretaria general
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Asunto: RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION DE LA INVITACION No.98
de 2019, cuyo objeto es SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE SEGURIDAD INDUSTRIAL y SALUD
OCUPACIONAL PARA EL PERSONAL ADMINISTRATIVO y OPERATIVO DE LA EMPRESA
IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A. ESP OFICIAL

Respetada Doctora Maria Victoria;

Por medio de Ia presente nos permitimos poner en su conocimiento la respuesta emitida y propuesta por
el comité evaluador, solicitada mediante oficio 110-949 del 22/07/2019, por la Secretaria General;

OBSERVACION No. 1:

De Asunlo Fecha Tamano

CONTRATOS DISTRIREP... DBSERVACIONES AL iNFORME DE EVALUACION INVITACIDN N° 093-2019 iBAL 15:50:35 2B1 KB
ACODAL Secclonak Occi... jinscribete con descuento hasta 131 de Julie! Seminario Internacional de Gestién de Olores, noviembre 20 ... 15:44:53 54 KB
dypal sas OBSIRVACIONES AL INFDRME DE EVALUACION PROCESO 093 DE 2019 - DYPAL 5AS 130105 1,7 M3
B-SECURE {Alerta de seguridad] Ataque de spam centra entidadec celombianas 11:459:32 79 KB
Comunicacienes Pacte .. Seminario - Taller Geslion Estratégica de Clientes 06.36.02 90 KB
La Nela Econdmica LNE - La imporancia de la seslenibilidad en ia cadena de suminisiro 06.00 97 26 KB
Software GBS Entidad Oficial & independencia! Modemice con Software GBS: 20% descuenic y 3B meses de agluahzacione | 06 0021 7T KB

Respetades Sefores,

For wedio del presente se adjunta nuestras cbservaciones al infeewe de
evaluacién del Proceso Nomerp: B98 0€ 2019 y la declaratnrio de desierto del
miswmo poc incumplimiento técnico.

Marisol tépee A

Rgc Solutions $AS

.~ SOUICITUD DE DECLARATORIO DE DESIERTO PROCESO BAL pdf -7 «.8)
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La entidad agarente se fijé en la presentacidn de Ja totalidad de las fichas técnicas, Mas no si
estas cumplieron a cabalidad con lo solicitado por ia Entidad. La propuesta presentada NO
CUMPLE TECNICAMENTE CON LO SOLCITADO POR LA ENTIDAD, v por o tanto, este proceso
debe ser declarado desierto. '

Por ejemplo:

ITEM 1. NO CUMPLE.
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La ficha aportada por el propenente UT DOTACIONES SEGURIDAD INDUSTRIAL iBALno cumple,
fa ficha aportada establece:

CE EN397: Absorcion de impacios superiorss y resistencia a la perforacion.
Fabricades en ABS. Eslan disefiades para proteger contra impactos de objelos que caen er fa

parte superior de éste, sin embarge no fueren disefados para oroteger coillra impacios rontales,
jaterales ni postoriores e

I

Ademas, la Entidad solicita casquete en polimerg de alta resistencia en tante que el ofertado es
ICOPOR.

NO St EVIDENCIA QUE CUMPLA CDN SISTEMA UNIVERSAL DE ENSAMBLE PARA PROTECTORES
AUDITIVOSTIPO COPA.

ITEM 2. NO CUMPLE, La entidad solicito suspensidn de 4 puntos. £l proponente aporta de 6
puUnies,

e g vy na
* Suspension tipo Ratcha; de 4 puntos con banda antisudor.

« Barbunuajo de cuatro punias Mm-ea/
Tampoco se evidencia gue la cuente con cinta rigida de 16 mi,
mentonera en PVC dureza 75.

ganchos en polimeros y

ITEM 15. No se evidencia el peso del guante gr.
FTEM 15, NO APORTA FICHA ORIGINAL DE FABRICA. Es una ficha técnica confeccionada.
ITEM 22. No se evidencia grosor de 15 mil.

ITEM 24- NO CUMPLE BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA. El guante solicitado en ANTI-
VIBRACION, el aportado es ANTI-CORTE y no cumple con este reguerimiento.

ITEM 25- No se evidencia que sea rugosc.
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ITEM 27-NQ CUMPLE. Es una ficha técnica confeccionada v no es original de fabrica, toda vez
que la entidad exigidé EN 417, LO QUE IMPLICA QUE ES UN PRODUCTO IMPORTADO.

ITEM 28-NQ CUMPLE. Es una ficha técnica confeccionada v no es original de fabrica, toda vez
gue la entidad exigio el complimiento de |as normas ANSI/ISEA 107 Y EN 417, LO QUE IMPLICA
QUE ES UN PRODUCTO IMPORTADO.

ITEM 30-NQ CUMPLE CON LA NORMATIVIDAD SCLICITADA.

ITEM 35- NO CUMPLE, FICHA TECNICA CONFECCIONADA, ELMALETIN £S5 DE LA MARCA STANLEY.

ITEM 38- NO CUMPLE, ASTM F 1677, NI CUENTA CON EL ESTARILIZADOR —CAMBRION,

[TEM 35- NO CUMPLE, LA REFERENCIA WESTLAND 9004 OFRECE PASA CORDONES METALICOS.
NO PLASTICOS, COMO LQO 50LICITO LA ENTIDAD.

ITEM 42, NO CUMPLE BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA, No cumple con materiales, ni fuerza de
trabajo.

[ter 43. No se evidencia |a proteccion para chispas de scldadura.
ITEM 44, Ficha confeccionada, no es de fabrica.
ftem 46. NO CUMPLE BAIO NINGUNA CIRCUNSTANCIA, en nada de lo que solicita [a Entidad.

ITEM S0. NO CUMPLE,
La entidad solicito
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El proponente aporta:

COMPONENTES:

AQUA BUSTIUADA TING [V, EXTRACTOS NATURALES. CALENDULA, ALOE VERA, GERANIOR Y CITRAL COMO EXCIMENTES DE, REPELENTE,
NTTAMTNA A Y -E, ELASTIN, COLAGENG, GLICERIMA UGk, BUTA Udp, INOREDIENTES. MNE}U&.E!‘ DE ZING Y HTANIG ULy,
PROPILENOLICOL USE., FOLOR X FRAGANCIAMATURAL. NUESTRO PROTECTOR SOLAR N SONTIENE OXIBENZONA NT PALMITATD UE

ITEM 51. NO ES FICHA DE FABRICANTE.
NO APORTA FICHAS DE ITEMS 53 A 74,

Teniendo en cuenta que las fichas técnicas no cumplen, las muestras tampoco cumplen, por o
anterior, el proponente UT DOTACIONES SEGURIDAD INDUSTRIAL IBAL no debe ser ADMITIDA.

Reiteramos gque el proceso debe ser declarade desierto va gue ninguno de los proponentes
cumplid en su totalidad con lo exigido a pliego de condiciones gue es ley para las partes.

RESPUESTA:

No le asiste razon al proponente observante, dado que el Comité Evaluador verifico
acuciosamente las fichas técnicas y las muestras aportadas por el oferente Union
Temporai Dotaciones Seguridad Industrial Ibal, como se enuncia en lo siguiente:

» Respecto al ftem 1, una vez verificada la muestra la misma cumple con todas y
cada una de las especificaciones técnicas solicitadas en la invitacién, respecto
de la ficha técnica se le aclara al observante que la consuiltada por éste
corresponde a un casce TIPO1 de la misma marca, y no al aportado por el
oferente el cual corresponde a un casco TIPO Il

Adicionalmente la ficha técnica consultada presenta la siguiente nota
En la cual indica que los cascos tipo 2 ofrecen proteccion adicional en la parte
delantera superior, lateral y trasera de la cabeza.

Por otro lado, respecto al casquete se le aclara al observante que el material que
conforma el exterior del casco presentado por el proponente cumple con lo
solicitado por la entidad con la resistencia suficiente para soportar impactos
hasta un nivel de energia de choque determinado conforme se evidencia en la
muestra vy ficha presentada.

Los eascos Tipo 1 se componen de una copa con visers, amés, barbuque;c y accesorics. Estdn disefiados para proteger la parte superior de fa cabeza ef cuellsy In

columna. Los cascos Tipo 2 tienen los mismas companentes del tipo 1, pero la copa ne tiene visera, sine ala. Ofrecen proteccion adicianal en I parte delanters, superior, |

lateral y trasera de la cabero,
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» Respecto del ltem 2, se le recuerda al observante que lo solicitado son cascos
TIPO Il los cuales cumplen con las especificaciones solicitadas, no obstante si la
suspension llegare a ser de 6 puntos no implica un desmejoramiento en la
descripcion del item sino por el contrario mayor sujecién para el trabajador.

* Respectos de los item 16, 24, 27, 28, 35, 44, 51 se le indica que las fichas
técnicas fueron aportadas junto con las muestras y las mismas cumplen con las
descripciones solicitadas, por lo cual no es de recibo determinar que es una

ficha técnica confeccionada.

* Respecto de los demés items observados se realizé6 nuevamente la verificacion
a las muestras aportadas, las cuales cumplen con las condiciones exigidas en la
invitacion respecto a los materiales y calidades que debian contener las mismas.

Por ultimo, tampoco le asiste razon al proponente al indicar que el proponente
observado no alleg6 las fichas técnicas de los item del 53 al 74 dado que los item que
requerfan el mismo elemento, presentaron las fichas técnicas marcadas con |os dos
numeros correspondientes a los item y las que no, fueron debidamente aportadas con

la propuesta.

Por todo lo descrito el Comité Evaluador se ratifica en la evaluacién emitida, no

e

rdialmente,

DIANA ALEXANDRAGUZMAN MALCA

)
DIEGO ANDI);IIEN% Gj\l}{)éllq MURILLO
Abogado Asesor ‘externo

CcO ANO
Profesional Universitario | Salld Ocupaciomat—._

WALTER GUILLERMO
Almacenista Geperal

trando merito para realizar alguna modificacion a la misma.

'ORO CABALLERO

r

w6

EJANDRA GALINDO MONSALVE

Contratista adscrita a 1a secretaria general



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

